
                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

All’Albo  
Al sito web  

Amministrazione Trasparente 
 
Oggetto: Decreto di avvio della procedura per l'affidamento diretto del servizio di realizzazione di n. 1 
corso i di formazione linguistica e CLIL di cui alla linea B del progetto in esame mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo stimato pari 
a € €4.026,00 IVA inclusa: 
CUP: J14D23005900006 
CIG: B42A9FI35F3 
 

Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – CUP: J14D23005900006 
TITOLO DEL PROGETTO: “We STEM together” 

CODICE PROGETTIO: M4C1I3.1-2023-1143 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, 
concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 





 
 

                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  
VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  
VISTO l’art. 224 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”;  
VISTO in particolare l’art. 224, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale dalla 
data in cui il Codice acquista efficacia al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni “c) 
all’articolo 8, comma 1, le parole: «e fino alla data del 30 giugno 2023» sono soppresse”; 
VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”;  
VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;  
VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici;  
VISTO in particolare l’art. 8, comma 5 del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” secondo il quale “all'articolo 14, comma 4, del 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 
41, relativo alla realizzazione, mediante procedure di affidamento semplificate, degli interventi 
finanziati con risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e dal Piano nazionale complementare, 
le parole: «31 dicembre 2023» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2024»  



 
 

                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
VISTO in particolare l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che limitatamente 
agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, continuano 
ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine piu' lungo, le disposizioni 
di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 6, 8 e 13 del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016[...]»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) ; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; VISTA la Legge 29 dicembre 
2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12- 2022 - Suppl. Ordinario 
n. 43);  
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 
autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti 
codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  
VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 
di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, 
nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di 
progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica 
secondo la procedura definita dal CIPE”;  
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:  
• D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12.04.2023 recante “Riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 



 
 

                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato 
che vede l’Istituto Comprensivo “Gramsci-Rodari” di Sestu destinatario delle risorse pari a 
complessivi € 65.966,59, di cui € 53.787,29 relativi alla quota A (percorsi formativi STEM, digitali, 
lingue per studenti) ed € 12.179,30 relativi alla quota B (percorsi annuali di lingua e metodologia per 
docenti);  
VISTO l’accordo di concessione prot. n° 28295 del 26/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e 
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto 
M4C1I3.1-2023-1143 dal titolo "We Stem together" per un importo pari a €65.966,59;  
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTA la determina prot. n. 1731 del 01 /03/2024 per la costituzione del gruppo di lavoro e 
l’individuazione del referente del progetto;  
VISTA la delibera n. 21 del 20/12/2023 con la quale il Consiglio di istituto approva l’adesione al 
progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: “Competenze STEM e multilinguistiche” nelle scuole statali;  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 37 del 19/12/2023 di adesione al progetto PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: “Competenze STEM e multilinguistiche” nelle scuole statali; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024, regolarmente approvato dal Consiglio di 
Istituto il 07/02/2024 con delibera n. 26; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la delibera n. 29 del 07/02/2024 del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio del progetto 
PNRR “Competenze STEM e multilinguistiche” nelle scuole statali (D.M. 65/2023);  
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’avviso pubblico per il reclutamento del personale interno ed esterno per la realizzazione di 
n. 1 corso di formazione linguistica e CLIL di cui alla linea B del progetto in esame, ns prot. n. 5668 
del 24.09.2024;  
VISTO il verbale dei lavori della commissione di valutazione, come da prot. n. 5781 del 27/09/2024, 
che dà atto della mancata ricezione di candidature per la selezione di cui sopra e dello svolgimento 
dell’indagine esplorativa di mercato;  



 
 

                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

_____________________________________________________________________________ 

 
 
VISTO il verbale avviso deserto di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad 
oggetto n. 1 esperto madrelingua inglese per la linea di intervento B corso di metodologia Content 
and Language Integrated Learning (CLIL), prot. n. 6865 del 04/11/2024; 
RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione del servizio di realizzazione di n. 1 corso di formazione linguistica e CLIL di cui alla 
linea B del progetto in esame mediante la procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. 
b) del d.lgs. 36/2023;  
CONSIDERATO di poter procedere mediante trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA; 
PRESO ATTO che l’indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso consultazioni delle 
manifestazioni di interesse ha permesso di individuare n. 1 operatore economico che offre il servizio 
di cui necessita questa Istituzione Scolastica;  
DATO ATTO che l’operatore economico individuato è il seguente: The British Institute of 
Florence con sede legale in Firenze (FI), Viale Mazzini 10, C.F. 80032370480;  
PRESO ATTO che l’operatore economico individuato è attivo nell’area merceologica in cui ricade 
il servizio oggetto dell’appalto;  
CONSIDERATO di procedere ad avviare il procedimento di acquisto indicando n. 1 lotto 
considerata la categoria merceologica del servizio inserito nel capitolato tecnico di riferimento;  
 
tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
• di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta presente su Mepa per le 
categorie merceologiche dei servizi presenti nel capitolato tecnico, ai sensi dell’ex art. 50, co. 1, lett. 
b), del d.lgs. n. 36/2023;  
 
• che la procedura avrà come oggetto l’esecuzione del seguente servizio: - realizzazione di n. 1 corso  
di formazione linguistica e CLIL di cui alla linea B del progetto in esame;  
 
• di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 4.026,001 (IVA inclusa) per la 
realizzazione dei progetti di cui sopra, come meglio indicati nel capitolato tecnico redatto considerato 
il valore totale della predetta desunta tramite indagine informale di mercato;  
 
• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa A03/15 Investimento M4C1-3.1 - Potenziamento competenze STEM e multilinguistiche - DM 
65/2023 - CIP: M4C1I3.1-2023-1143, CUP: J14D23005900006 del Programma annuale 2024;  
 
 



 
                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 
  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 

  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 
 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

_____________________________________________________________________________ 

 
 
• di indicare come termine massimo della realizzazione del servizio il 15/05/2024 e di verifica di 
conformità degli stessi entro il 30.06.2024;  
 
• di inserire del disciplinare di gara l’applicazione del quinto d’obbligo così come previsto dall’art. 
120 del D.Lgs 36/2023;  
 
• di indicare il seguente CIG: B42A9FI35F3 relativo all’appalto in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto;  
 
• di prevedere che in caso di aggiudicazione l’operatore economico si impegni a rispettare le 
indicazioni previste dall’art. 47 del DL 77/2021 e dal d.lgs. 36/2023 in materia di occupazione 
giovanile e/o femminile;  
 
• di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo 
così come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della circolare 
MEFRGS n. 30 del 11/8/2022;  
 
• che il criterio di scelta delle offerte sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 
36/2023 con affidamento diretto;  
 
• che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 100 del D.Lgs. 
36/2023;  
 
• di precisare che:  
- il RUP, di cui all’art. 15, d. lgs 36/2023, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Professor Manuel 
Salvaggio;  
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  
 
• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione provvedimenti dirigenti ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Manuel Salvaggio 


		2024-11-07T18:16:20+0000
	Ministero Istruzione e Merito
	MANUEL SALVAGGIO




